
 

Comune di Platania 
Provincia di Catanzaro 

 

N. 10 / 2024 
 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE  
PULIZIA DEI TERRENI INCOLTI ED IN STATO DI ABBANDONO PER CONTRASTO 

INCENDI BOSCHIVI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI PLATANIA 
 

IL SINDACO 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 174 del 15/4/2024 con la quale è stato approvato il Piano Regionale per la 
Prevenzione e la lotta attiva agli incendi boschivi per l’anno 2024, ai sensi della Legge n. 21 novembre 2000 n. 353 (art. 3 legge 
quadro in tema di incendi boschivi) e Legge Regionale n. 51/2017. 
 

CONSIDERATO che la presenza di numerosi terreni incolti nel territorio comunale, oltre ad essere ricettacolo di rifiuti e di animali 
nocivi, con conseguenti problemi igienico-sanitari, rappresentano un evidente stato di abbandono e di degrado e costituiscono un 
concreto pericolo di incendi. 
 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali). 
 

VISTO l’art. 29 del Codice della Strada. 
 

VISTO il D. Lgs n. 152/2006 (Norme sulla Tutela Ambientale). 
 

VISTA la Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni. 
 

ORDINA 
A TUTTI I PROPRIETARI DI TERRENI RICADENTI SUL TERRITORIO COMUNALE, AI PROPRIETARI E/O 
CONDUTTORI DI AREE AGRICOLE NON COLTIVATE E DI AREE VERDI URBANE INCOLTE, AI PROPRIETARI 
DI AREE VERDI IN GENERE, DI PREDISPORRE ENTRO E NON OLTRE IL 30 GIUGNO 2024 QUANTO 
NECESSARIO PER UNA ADEGUATA OPERA DI PULIZIA E DI RIMOZIONE DELLA VEGETAZIONE ERBACEA, 
DELLE SIEPI CHE COSTEGGIANO SCARPATE, STRADE URBANE ED EXTRA URBANE, INTERPODERALI, 
PROVINCIALI E COMUNALI, ALLO SCOPO DI RIDURRE IL RISCHIO DI INCENDI BOSCHIVI E DI MITIGARNE 
LE CONSEGUENZE, CON PARTICOLARE RIGUARDO ALLA TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ, IN 
APPLICAZIONE DELL’ART. 54, LETT. C DEL DLGS N. 267/2000, AL FINE DI SCONGIURARE SITUAZIONI DI 
SERIO PERICOLO. 
 

L’INOSSERVANZA DELLA PRESENTE ORDINANZA DETERMINERÀ, AI SENSI DELL’ART. 7 BIS DEL D. LGS. N. 
267/2000 E LEGGE N. 689/1981, L’APPLICAZIONE DELLA SANZIONE PECUNIARIA DA UN MINIMO DI € 25,00 A 
UN MASSIMO DI € 500,00 DA GRADUARSI SULLA BASE DELLA GRAVITÀ E DELLA RIPETITIVITÀ DELLA 
VIOLAZIONE COMMESSA. 
 

È SEMPRE FATTA SALVA L’APPLICAZIONE DI OGNI ULTERIORE E PIÙ GRAVE SANZIONE PECUNIARIA E/O 
AMMINISTRATIVA E/O PENALE, OVE RICORRANO I PRESUPPOSTI, ED IN RELAZIONE A QUANTO DISPOSTO 
DALLA LEGGE N. 152/2006 E ART. 650 DEL CODICE PENALE. 
 

DALL’ACCERTAMENTO DELLA VIOLAZIONE CONSEGUE LA SANZIONE ACCESSORIA DEL RIPRISTINO 
DELLO STATO DEI LUOGHI A CARICO DEL TRASGRESSORE E/O DELL’OBBLIGATO IL SOLIDO. 

 

INFORMA 
che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. entro il termine di gg. 60 (sessanta), oppure in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di gg. 120 (centoventi). 
 

II presente provvedimento sarà notificato a: 
• S.E. Prefetto di Catanzaro. 
• Alla Regione Calabria Protezione Civile. 
• Al Dipartimento Regionale Forestazione. 
• Alla Stazione Carabinieri di Platania. 
• Alla Stazione Carabinieri Forestali. 
• Alla Polizia Municipale. 

IL SINDACO 

 


